

公司代码：600114

公司简称：东睦股份



东睦新材料集团股份有限公司 2024 年年度报告摘要

第一节 重要提示

1、 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读年度报告全文。

2、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

3、 公司全体董事出席董事会会议。

4、 天健会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5、 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

公司拟以权益分派实施时股权登记日的总股本为基数，以未分配利润向全体股东每10股派发现金红利3.00元（含税），实际分派结果以中国证券登记结算有限责任公司核算的结果为准。

公司2024年年度不进行资本公积转增股本。

第二节 公司基本情况

1、 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	东睦股份	600114	宁波东睦、G东睦

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	肖亚军	唐佑明
联系地址	浙江省宁波市鄞州工业园区景江路1508号	浙江省宁波市鄞州工业园区景江路1508号
电话	0574-87841061	0574-87841061
传真	0574-87831133	0574-87831133
电子信箱	johnway@pm-china.com	tangym@pm-china.com

2、 报告期公司主要业务简介

（一）行业基本情况

公司所属行业为新材料行业的子行业——粉末冶金（PM）行业。粉末冶金是一种先进的金属成形技术，通过制取金属或非金属粉末（或金属粉末与非金属粉末的混合物）作为原料，经过成

形和烧结等工艺过程，制造金属材料、复合材料以及各种几何构造制品的工艺技术，具有近净成形、材料利用率高、适合复杂零件制造等技术特点，在新材料的发展中起着举足轻重的作用。近年来，国外主要发达国家针对新材料重点领域出台了相关专项政策，国内“十四五”新材料规划已将高性能粉末冶金列为重点方向。

近年来，粉末冶金行业呈现“高端化、绿色化、智能化”发展趋势，随着粉末冶金技术的不断提升，以及国内经济运行回升向好，消费电子在中国市场表现亮眼，同时受益于国家汽车、家电以旧换新补贴等政策，公司三大技术平台在报告期内发展效果显著，分别创主营业务收入历史新高。

1、P&S 技术平台

公司 P&S 技术平台产品目前主要供给国内外汽车行业中高端客户，2024 年度汽车零件销售占公司 P&S 主营业务收入的 76.40%，达 17.09 亿元，同比增长 11.08%，家电零件营收占公司 P&S 主营业务收入的 19.93%，达 4.46 亿元，同比增长 26.77%。

据中国汽车流通协会《2024 中国汽车流通行业年度报告》，2024 年中国汽车产销累计完成 3,128.2 万辆和 3,143.6 万辆，同比分别增长 3.7%和 4.5%创历史新高，其中新能源汽车产销分别完成 1,288.8 万辆和 1,286.6 万辆，同比分别增长 34.4%和 35.5%，渗透率达到 40.9%，首次突破千万辆大关。据中国汽车流通协会乘用车市场信息联席分会（以下简称“乘联会”）《2025 年 1 月全国乘用车市场分析》初步统计，2024 年世界汽车销量达到 9,060 万辆，新能源汽车达到 1,603 万辆。2024 年中国汽车实现出口 641 万辆，出口增速 23%，其中常规燃油车型出口约 440 万，增长 26%，纯电动车型出口约 170 万，增长 6%；新能源插混车型出口约 32 万，增长 128%。

随着中国汽车产业的不断强大，电动化转型改变了市场需求结构。公司与国内外汽车行业中高端客户长期战略合作，且由于中外制造业性价比差异，以及国外友商减少投资甚至逐步计划退出等，使得公司在汽车行业粉末冶金制品的进口替代和全球市场拓展方面仍有较大空间。混合动力新能源汽车增速较快，它具备纯电动驱动和内燃机备用能源两种模式，部分保留了发动机和变速箱，使得 P&S 技术保留的最大的运用场景，同时又给公司 SMC 技术带来机会。

由于机器人的发展，为 P&S 制造机器人用减速器齿轮、MIM 制造灵巧手精密小齿轮和液态金属柔轮提供了机遇。因粉末冶金方法制造精密齿轮具有净近成形、节能节材等优势，机器人减速器齿轮为小模数精密齿轮，要求精度高、噪音低和耐磨性好等，理论上适合用粉末冶金解决材料问题。

2、SMC 技术平台

报告期内，SMC 主营业务收入同比增长 9.13%。公司 SMC 技术平台产品目前主要应用于新能源、电源等行业，报告期内，光伏领域销售收入约占公司 SMC 主营业务收入的 35%，新能源汽车领域 SMC 技术平台销售约占公司 SMC 主营业务收入的 18.72%。同时公司顺应了 AI 等算力建设的发展趋势，报告期内 SMC 实现芯片电感和服务器电源软磁材料销售收入 17,515 万元，同比增长 155.54%。

根据中国光伏行业协会《2024 年光伏行业发展回顾与 2025 年形势展望》报告，2024 年全国光伏新增装机 277.57GW，同比增长 28.3%，全国光伏累计装机突破 880GW。全球主要光伏市场增长

出现分化，部分市场如美国、德国等受政策红利消退、市场饱和及供应链挑战等影响，2024 年新增长光伏装机增速较 2023 年下降，导致国内光伏产品出口额下降；新兴光伏市场由于其电力需求增长快，可再生能源潜力大等原因，规模小但增长潜力初显，如阿联酋目标为到 2050 年将清洁能源在总能源结构中的占比提高到 50%。

鉴于光伏行业增速放缓，公司积极寻求 SMC 技术平台新的业务增长点。AI 的快速发展和数据中心的高功率计算需求，使芯片电感面临着前所未有的机遇，同时也使芯片电源面临“高效率、微尺寸、高集成”挑战，器件的微型化、耐低电压、大电流、低损耗、多相供电，客观要求电感结构要设计成一体，这对材料选择要求为低损耗、高 Bs、性能稳定性好，为公司软磁复合材料提供了巨大的潜在市场需求。根据国际数据公司（IDC）与浪潮信息联合发布《中国人工智能计算力发展评估报告》显示，2024 年，中国智能算力规模达 725.3 百亿亿次/秒（EFLOPS），同比增长 74.1%，增幅是同期通用算力增幅（20.6%）的 3 倍以上；市场规模为 190 亿美元，同比增长 86.9%；预计 2025 年，中国智能算力规模将达到 1037.3EFLOPS，较 2024 年增长 43%；中国人工智能算力市场规模将达到 259 亿美元，较 2024 年增长 36.2%。根据 IDC 预测，全球 AI 市场规模将在 2025 年增至 2,218.7 亿美元，五年复合增长率约为 26.2%。报告期内，公司重点推进了金属软磁新型一体化电感等技术的研发和市场开拓，并取得了里程碑性的进展：报告期内已批量生产组合式芯片电感，并成功开发出了铜铁共烧一体式芯片电感，已向客户交样待产。

与此同时，在新能源汽车领域，随着汽车向电动化、智能化、自动驾驶的发展，车载电源和电子控制系统被越来越多的应用于新能源汽车领域。金属磁粉芯作为储能和滤波电感的核心材料，被广泛应用于新能源汽车车载充电机、车载直流变换器、混合动力电机控制系统、车载 48V 控制系统以及其他车载电源领域。随着新能源汽车与混合动力汽车渗透率的进一步提高，以及新能源汽车充电桩的进一步普及，为 SMC 金属磁粉芯及其器件的市场需求量增长提供可能。

3、MIM 技术平台

公司 MIM 技术平台产品目前主要应用于消费电子行业。受益于全球智能手机市场强劲复苏以及大客户新产品上市等，报告期内，MIM 主营业务收入同比增长 92.19%，其中实现了折叠机有关产品的销售收入 9.10 亿元。

根据国际数据公司（IDC）发布的最新《全球季度手机跟踪报告》初步数据显示，2024 年全年同比增长 6.4%，出货量达到 12.4 亿部，这标志着在经历了两年充满挑战的下滑后，全球智能手机市场出现了强劲复苏。根据 Counterpoint Research 的《2024 年第四季度中国折叠屏智能手机追踪报告》，2024 年中国的折叠屏智能手机销量同比增长 27%，继续保持快速增长，其中中国是全球最大且竞争最激烈的折叠屏智能手机市场。尽管折叠屏手机市场仍然属于小众领域，仅占中国智能手机市场的约 3%，但折叠设备在每一代迭代中不断演进并趋于成熟。展望未来，随着软件和硬件的更好整合以及更具吸引力的应用场景出现，折叠屏手机市场有望实现可持续增长。报告期内，公司紧随大客户新产品上市节奏，已配备 7 条折叠机模组生产线，并对折叠机相关核心材料进行了性能再升级。同时在 AI 这一新技术的加持下，智能手机、可穿戴设备都将进入新一轮的增长。

报告期内，公司战略性布局了钛合金 MIM 粉末原料技术。钛合金由于其优越的性能，越来越

受到消费电子和医疗行业的高度关注，2023 年苹果首次将钛合金导入高端手机领域，应用于手机中框等核心零部件，小米、三星等主流手机厂亦在落布局钛合金材料用于消费电子，亚马逊、泉龙、Rokid 等厂商都推出了使用钛合金部件的 AR 设备，诸多信息表明，钛合金将为 MIM 技术运用提供另一巨大赛道。

随着 AI 和算力建设的快速发展，也为 MIM 技术在高速连接器外罩、芯片和光模块散热器等场景提供了巨大的潜在市场需求。

（二）公司所处行业地位

东睦股份作为中国粉末冶金行业的龙头企业和本土品牌，在激烈的市场竞争环境中，逐渐确立了其竞争优势，形成了独特的品牌效应，其商业价值和社会价值也得以展现。

根据中国机协粉末冶金协会 2024 年 1~9 月的统计数据，公司 2024 年 1~9 月的粉末冶金制品销售收入占该协会统计范围内生产厂家销售总额的 44.38%，粉末冶金制品销量占该协会统计范围内生产厂家总销售量的 37.51%，继续排名在国内粉末冶金行业榜首，公司已连续多年在国内粉末冶金行业中处于市场绝对领先地位。

公司在粉末冶金压制成形 P&S、软磁复合材料 SMC 和金属注射成形 MIM 行业均为全球知名头部生产企业之一。

报告期内，公司紧紧围绕“以粉末压制成形 P&S、软磁复合材料 SMC 和金属注射成形 MIM 三大新材料技术平台为基石，致力于为新能源和高端制造提供最优新材料解决方案及增值服务”的发展战略，充分发挥三大技术平台在技术、客户和管理等方面的协同优势，制造的产品能广泛为新能源和高端制造领域，如光伏逆变器、新能源汽车及充电设施、电力电子、电机等领域提供储能及能源转换方案，为折叠屏手机、智能穿戴、机器人、现代通信、医疗器械、汽车、高效节能家电、工具、锁具等领域提供高精度、高强度粉末冶金结构零部件和材料工艺综合解决方案。

公司的经营模式主要是积极参与整机、部件（器件）制造商新产品设计，或者利用提供的设计图纸或提出的性能要求，经过公司产品优化设计及制造流程合理设计后，利用专业的新材料技术、精良的专用设备、复合的制造工艺技术能力和优秀的制程控制水平，进行订单式生产或配套服务，为客户提供个性化材料及制品（元件）技术解决方案。

3、公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2024年	2023年	本年比上年 增减(%)	2022年
总资产	7,546,622,963.72	6,769,069,473.24	11.49	6,482,435,006.87
归属于上市公司股东的净资产	2,807,020,978.29	2,527,153,837.50	11.07	2,513,783,160.91
营业收入	5,142,986,540.92	3,861,081,882.59	33.20	3,726,341,916.49
归属于上市公司股东的净利润	397,004,238.67	197,916,738.40	100.59	155,737,810.57

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	378,561,029.19	149,264,965.70	153.62	139,745,017.99
经营活动产生的现金流量净额	351,919,990.10	295,166,360.06	19.23	309,503,243.98
加权平均净资产收益率(%)	14.87	7.76	增加7.11个百分点	6.21
基本每股收益(元/股)	0.64	0.32	100.00	0.25
稀释每股收益(元/股)	0.64	0.32	100.00	0.25

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	1,102,132,227.35	1,250,946,839.15	1,257,558,396.35	1,532,349,078.07
归属于上市公司股东的净利润	81,171,485.47	108,423,897.19	87,065,306.97	120,343,549.04
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	75,252,950.22	102,501,194.15	84,792,306.20	116,014,578.62
经营活动产生的现金流量净额	81,854,158.96	58,218,127.13	20,937,326.00	190,910,378.01

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4、 股东情况

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位：股

截至报告期末普通股股东总数(户)		51,073					
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户)		40,896					
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		不适用					
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数(户)		不适用					
前十名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)							
股东名称 (全称)	报告期内增 减	期末持股数量	比例(%)	持有有限 售条件的 股份数量	质押、标记或冻结情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
睦特殊金属工业株式会社	0	65,467,200	10.62	0	无	0	境外法人
宁波金广投资股份有限公司	0	51,111,016	8.29	0	无	0	境内非国 有法人

宁波新金广投资管理有限公司	0	29,968,000	4.86	0	无	0	境内非国有法人
张京海	2,617,088	10,626,000	1.72	0	无	0	未知
香港中央结算有限公司	2,606,653	8,475,684	1.38	0	无	0	未知
招商银行股份有限公司－南方中证 1000 交易型开放式指数证券投资基金	4,059,710	4,059,710	0.66	0	无	0	未知
高尔财	3,284,800	3,284,800	0.53	0	无	0	未知
沈祥龙	3,200,000	3,200,000	0.52	0	无	0	未知
统一证券投资信托股份有限公司－统一强汉基金	2,975,211	2,975,211	0.48	0	无	0	未知
陈真壁	2,208,000	2,888,000	0.47	0	无	0	未知
上述股东关联关系或一致行动的说明	截至报告期末，在上述股东中，已知宁波金广投资股份有限公司、宁波新金广投资管理有限公司均由公司部分骨干人员投资成立，两者之间具有关联关系，但依据《上市公司收购管理办法》规定，上述双方并不构成一致行动关系。除此之外，未知其他股东之间是否存在一致行动等关系。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用						

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

5、公司债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

1、公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

报告期内，公司紧紧围绕“以粉末压制成形（P&S）、软磁复合材料（SMC）和金属注射成形（MIM）三大新材料技术平台为基石，致力于为新能源和高端制造提供最优新材料解决方案及增值服务”的发展战略，聚焦新质生产力，积极落实高质量发展理念，对外不断拓展市场，主营业务收入增加，导致生产稼动率持续提升，边际改善效果明显；对内持续推动技术创新和管理革新，精益求精，不断突破自我，挖掘了内部潜力，达成了预期的年度经营目标。

报告期内，公司实现主营业务收入 51.04 亿元，同比增长 33.47%，三大新材料技术平台主营

业务收入分别创历史新高，P&S、SMC 和 MIM 分别实现主营业务收入 22.37 亿元、9.02 亿元和 19.65 亿元，同比分别增长 13.25%、9.13%和 92.19%。

报告期内，公司实现归属于上市公司股东的净利润为 3.97 亿元，同比增长 100.59%，非经常性损益 0.18 亿元，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润为 3.79 亿元，同比增长 153.62%。

2、公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

适用 不适用